

(1433)

Nro.

180.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Onia 8go Sierpnia 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Zdarzenia wojenne.

Z Listy raportowey Arcy - Xiążę-
cia Karola okazuje się, że strata armii
Cesarzkich nad Renem od 9. do 18. Lipca,
wynosi ogółem w zabitych 11. officye-
rów, i 569. unterofficyerów z gemeina-
mi; w rannych 85. officyerów, 1844.
unterofficyerów z gemeinami; w niedo-
rachowanych 37. officyerów, i 2,560.
unterofficyerów z gemeinami.

M 8

Z nay-

Z nayświeższych rapportów armii Włoskiej okazuje się, że Francuzi rzeczywiście mieli zamiar wziąć szturmem *Mantwę*; ale garnizon odparł ich ze stratą przeszło 600. ludzi. Teraz armia Włoska zaczyna się zgromadzać i podług wszelkiego podobieństwa, musiała już rozpocząć operacye.

Z *Moguncyi* dnia 16. *Lipca*. Francuzi głośno się teraz oświadczają, że myślą pójść do *Saxonii*, *Lipska* i t. d. Głoszą, że już zanieśli rekwizycyą, aby im pozwolono przejścia kraiami *Hessen* przez *Eschwege*, *Fulde* &c. I dla tych to przyczyn korpus Saskie, odłączony się od armii Cesarzowskiej, maszeruje teraz spiesźnie do swej oyczyzny. Jeżeli potrzeba tego wyciągać będzie, tedy Elektor Saski ma nakazać nadzwyczajny Rekrut, i zastanowić granicę od napaści.

Z *Hessen* dnia 17. *Lipca*. Armia Niemiecka w niższej Szwabii blisko *Karlsruhe* zwyciężona została od nieprzyjaciół, którzy opanowali zaraz stolicę *Marg: Baden*. *Manheim* zagrożony jest bliską blokadą. Arcy-Xiąże Karol miał proponować Francuzom zawieszenie oręża na czas krótki, a to by mógł wy-

wystawić Cesarzowi potrzebę traktowania o pokóy. Korpus *Palatina*, które miało rozkaz maszerować ku *Bawarii*, zostanie się teraz jeszcze w okolicach *Manheimu*. Xiążę Dwóch Mostów pojedzie z całą Familią do *Berlina*. Z *Heidelberga* wywożą spiesźnie magazyny Cesarzkie w głąb krain.

Z *Szwabii* dnia 12. *Lipca*. Korpus *Kondego* zupełnie się już cofnęło do okolic *Ulm*. Wrzeczonym nieście chcieli emigranci założyć Sztab i skład swój, lecz *Maistrat* oparł się temu. Nakoniec *Kondeanie* chcieli maszerować przez miasto ku *Dillingen*; ale i na to niepozwolono. Miasta wolne *Essingen* i *Reutlingen* przedsięwzięły złącznie z *X. Württemberg* starać się o pokóy z *Francją*. W krajach *Marg: Baadeńskiego* wszyscy oficyerowie na trzy miesiące urlaupowani zostali. Gdy *Francuzi* wchodzili do *Freudenstadt*, znaleźli się tak podli ludzie, którzy wskazywali im domy najmóźniejsze do plondrowania. „Nieprzyzliśmy tu, iako *Rabusie*, odpowiedzieli na to oficyerowie *Francuscy*, lecz iako zwycięscy; niechay ci podli ludzie będą arełztowani. „

Z Ha-

Z *Hanau* dnia 16. *Lipca*. Skoro Francuzi dnia 12. zbliżyli się pod *Frankfurt*, Magistrat miasta tego wydał rozkaz, aby wszyscy obywatele trzymali przed domami napełnione naczynia wodą; wreszcie zalecono, aby mieżkańcy byli spokojni, i nie lękali się niczego, albowiem wysłana Deputacya od miasta do Francuzów, otrzymała od nich uroczyste przyrzeczenie, że *Frankfurt* nie tylko plondrowany nie będzie, ale też wojska ich najsłabszej karności mają podlegać za wejściem do murów. *Austryacy* za zbliżeniem się nieprzyjaciół pod rzeczne miasto, zaczęli do nich potężnie strzylać. W ten moment zahuczały także armaty przeciwne, i ogień trwał przez dwie godzin. Wszystkie ulice miejskie pokryte były gnojami. Dnia 13. ponowiono dopiero z ciężkiej artyleryi potężną kanonadę, która okropniejszą jeszcze była, aniżeli kanonada pod *Moguncyą* 1793 Roku. Okropny pożar, którego łony i kłęby płomienne widziane były w *Hanau*, przeraziły ostatnią trwogą mieżkańców. Zbrojownia ucierpiała wiele w tym zdarzeniu; lecz ogień przecie iey wiele nieszkodził.

Wa-

Warunki Kapitulacyi dla *Frankfur-*
tu są następujące: imo. Skoro niżej wy-
 rażone warunki podpisane będą, nastąpi
 między armiami *Austryacką* i *Francuską*
 w okolicach lewych brzegów rzeki *Kin-*
zig, a od uścia tey, wzdłuż lewych brze-
 gów *Menu* aż do *Moguncyi*, zawiesz-
 nie oręża na 48. godzin. Rzeka *Kinzig*
 ma służyć za linią demarkacyiną wo-
 yskom przeciwnym. 2do. Po upłynionych
 48. godzinach woyska *Rzeczypospolitey*
Francuskiej opanią natychmiast bramy
 miasta, wyjąwszy owę, która jest od
 strony *Sachsenhausen*, i która zostawie
 się do zupełnego wyciągnięcia kolumnie
Austryackiej. 3tio. Cesarzski garnizon
 zabierze z sobą całą swą artyleryą,
 amunicyą, broń, i bagaż. 4to. Mię-
 szkańcy miasta spuścić się iedynie mają
 na wspaniałość *Francuzów*, którzy w
 wydanej proklamacyi do mieszkańców
 prawych brzegów *Renu* wynurzyli swój
 sposób myślenia. Półkownik *Brady* ma
 im udzielić kilka exemplarzów tey pro-
 klamacyi. Podpisano: *Kleber* kommen-
 dant lewego skrzydła *Ar. F. Brady*,
 Półkownik *R. Murray*.

Dnia

Dnia więc dzisiejszego Francuzi weszli do Frankfurta o ranney porze. Dnia wczoraszego znaczne ich korpus pokazało się blisko *Hanau*, a inna diwizya przemaszerowała tędy ku *Gelnhausen*. Korpus pod Jenerałem *Werneck* stoi w okolicach *Aschaffenburg*. Dnia dzisiejszego wraca ztąd wiele emigrantów Frankfurckich do domu.

Z *Kassel* dnia 17. *Lipca*. W bitwie dnia 10. Austriacy chcieli wszelkiemi siłami bronić miasteczka *Friedberg*; ale Francuzi szturmem opanowali ich szan-ce i baterye. Bitwa, która przez ośm godzin wciąż trwała, była iedna z nayzacietszych w tey kampanii, i kosztowała wiele krwi obie strony. Adiutant Jenerała *Kleber*, *Roullgi* poległ na placu. W bitwie przy *Butzbach*, która poprzedziła *Fridbercką*, Jenerał *Lefevre* szturmem opanował szan-ce nieprzyacielskie i podług iego rapportu, nieprzyaciel stracić miał blisko 2000. w poymanych, ty-leż prawie w ubitych. W *Singlingen*, Cesarscy spalili przy retyradzie ogromny magazyn siana. — Przed kilku dniami płacono w Frankfurcie furmanom za dwie mili

mile od pary koni 200. Zł. Pol. i dwa talary tringeltu.

Z *Karlsruhe* dnia 9. *Lipca*. Od samego południa słyhać tu bezprzeſtanny huk armat, który od 2. godziny pomknął ſię ku góróm wzdłuż rzeki *Murg*. Cała armia Cefarska wyruszyła w ten moment z obozu, i o czwartey godzinie kanonada iedna z nayokropnieyſzych napelniła powietrze ciągłym łokotem. Bitwa, która ma roſtrzygnąć los *Szwabii*, przypadła pod Kłaſztorem *Württembergſkim Herrenalb*, między *Pforizheim* i *Fren-denſtadt*. Dotąd niewiadomo, przy której ſtronie ſtanęło zwycięſtwo.

Od *Nekry* dnia 11. *Lipca*. Bitwa przy *Herrenalb* okropne za ſobą pociągnęła skutki dla lewego ſkrzydła armii Niemieckiey. Jenerał *Latour*, któremu Arcy - Xiążę nie mógł poſpieszyć w poſilek, zoſtał zbity. Przy 4000. ludzi, miał ſtracić więkſzą część ſwey artyleryi. Potém zdarzeniu różne diwizye Cefarskich rzuciły ſię w garnizon do *Filipsburg* i *Manheimu*. Arcy - Xiążę Karol dnia tego już był zwyciężył nieprzyaciół z drugiey ſtrony; lecz nieſzczęście, iakie spotkało lewe ſkrzydło, nie dozwoliło mu
ko-

korzystać z tego zwycięstwa. Teraz nieprzyjaciel ciśnie się coraz daley, a armia Niemiecka cofa się wszędzie z Szwabii; zdaie się, że myśli obrócić marsz twój do Czech i nad Dunaj.

Z Szwabii dnia 13. Lipca. Armia Francuska pod Jen: *Moreau* podzieliła się teraz na trzy części. Głównej iej Korpus, którego przednie straży stanęły już dnia 11. w *Korb*, i zagarnęły znaczny magazyn Cesarzkich, zmierza ku *Stuttgart*, końcem opanowania przeprawy za *Nekrę*. Cesarscy lękając się odcięcia, i opuściwszy równiny *Bruchsal* i t. d. cofnęli się przez *Ludwigsburg* w głąb kraju. Siła Francuzów w tej okolicy wynosić ma do 50,000. ludzi. Druga ich kolumna nierównie słabsza, ugania się za wojskiem *Rzeszy*, i korpusem *Kondego*, które coraz to daley retyrują się w głąb kraju; trzecia zaś kolumna Francuzów stoi przy *Freyburg*, i harcuje *Feld: Fröblich*, który natarłszy dnia 9. odparł ją z znaczną stratą aż do *Lahr* i *Nonnenwibr*.
